*Pepigit Dominus cum Abraham fœdus*. In hoc lex circumcisionis designari dicitur. Quodque a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum, a lege Veteris Testamenti, usque ad Novum spiritualiter intelligitur. Per Chananæos et Jebusæos vitia designantur.

## CAPUT XVI.

Per Sarai uxorem Abraham, Ecclesia synagogæ. Et tunc Abraham, id est, Christus, non genuit liberos, quia tunc pauci fideles fuerunt. Ancilla autem Ægyptia Ecclesiam mundialem ex gentibus ostendit.

*Ingrederere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios*. Hoc a Patre Filio Christo dicitur, qui filios etiam ex gentibus voluit Christum accipere. *Cumque ille acquiesceret deprecanti, et reliqua*. Illic maxime impletur interpretatio nominis, quod est Sara, quod est princeps mea. *Post decem annos, id est, post verba legis, quod ancilla postquam conceperat, despexit dominam suam, significat despectam Synagogam ab Ecclesia gentium, postquam crediderat*. Etenim collocatio Synagogæ Judæorum et Ecclesiæ gentium non erat, donec ancilla peperit, id est, donec fidem haberet Ecclesia gentium. Quod autem dicit, *Ancilla tua in manu tua, Ecclesiam gentium ascribit sub potestate fidelium Judæorum, id est, apostolorum*. Quod autem dicit, *Utere ea ut libet, hoc præfiguratur, Cum autem venerit plenitudo gentium, sic omnis Israel salvus erit*. Quod autem Agar fugam iniii, primitiva Ecclesia intelligitur a Synagoga afflicta Dei consensu. *Angelus autem illam inveniens juxta fontem*. Christus invenit juxta baptismum. In solitudine, id est, in mundo. Quod dicit, *Revertere ad dominam tuam, pacem a Christo commendatam intelligimus, ut est: Qui facit utraque unum. Et humiliare sub manibus ipsius; ita Christus docet humilitatem Ecclesiam gentium*. Ecclesiæ primitivæ præ multitudine, id est, credentium. *Ecce tu concepisti, et paries, id est, Ecclesia concepit in baptismo, et peperit in fide et opere*. Ismael autem auditio dei est. Populus credentium, qui ferus homo dicitur, id est, contra dæmones et hæreticos. *Et e regione universorum fratrum suorum figet tabernacula, id est Ecclesiam, juxta populos mundiales. Vocavit nomen illius id in adorando, tu Deus qui vidisti me, id est, in persecutione*. Quod autem se dicit vidisse posteriora videntis, ostendit quia hic Ecclesia per speculum videt. *Puteum autem videntis, id est, populi gentium: videntis, id est, Dei, vel angeli. Inter Cades et Barad, id est, inter duas leges, baptismum*.

## CAPUT XVII.

*Fœdus meum inter me et te*. Legem inter Christum Ecclesiamque demonstrat, quæ multiplicatur multitudine populi fidelium; per pactum vero circumcisionis, populi carnales. *Reges ex te egredientur, id est, apostoli a Christo*. Quod autem dicit *fœdere sempiterno, in novo vel in futuro impletur. In possessionem æternam, id est, in cœlo. Hoc est pactum quod observabis, id est, lex circumcisionis populo carnali et spirituali, id est, Novum Testamentum populo spirituali*. Post hoc accepit signum circumcisionis.

*Circumcidetur ex vobis omne masculinum, infans octo dierum circumcidetur, et reliqua*. Quid autem significat circumcisio, nisi renovatam naturam per baptismum, post exspoliationem veteris hominis? Et quid octavus dies, nisi Novum Testamentum, in

quo per resurrectionem Salvatoris octava die, et A post sabbatum factum renovamur, et circumcisi universis vitiis novi homines efficiamur, Christusque hebdomada completa post sabbatum resurrexerit? Quod vero non solum filios, sed servos et vernaculos emptitios circumcidi præcepit, ad omnem gratiam redemptionis pertinere testatur. Ibi parentum mutantur nomina, ut omnia resonent novitatem. Nam Abram interpretatur pater excelsus. Abraham pater multarum, id est, gentium; quo nomine nuntiabatur quod multæ gentes fidei illius sequerentur vestigia. Quod autem sequitur: *Qui non circumcidetur octava die, peribit anima illa, quia pactum meum irritum fecit*, significat quod parvuli non secundum opus, sed secundum originem, in primo homine pactum dissipaverunt. Circumcidimus itaque cor nostrum cum cogitatione abdicamus; et ita labiis et auribus debemus circumcidi, ut in omnibus stulta et superflua declinemus. Dicunt autem Hebræi quod ex nomine suo Deus apud eos tetragrammaton *e* litteram addiderit Abrahamæ et Sarræ nominibus. Dicebantur enim primum Abram, qui interpretatur pater excelsus, et postea Abraham, id est, multarum gentium. Nam quod sequitur gentium, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum, quod apud Græcos et nos *a* littera videatur addita, et nos *e* litteram in Hebræo additam dixerimus. Idioma enim lingua illius est per *e* quidem scribere, sed *a* legere; sicut e contrario *a* litteram pro *e* sæpe pronuntiant: errant enim qui putant Saram primum per unum *r* scriptum fuisse, et postea illi alterum *r* additum. Sarri igitur primum vocata est. Sublato ergo, id est, addita *e*, quæ per *a* legitur, et vocatur Sarra. Sarrai interpretatur princeps mea domus, Sarra princeps. Idcirco autem ad Abraham circumcisio commendata est, ut sub lege esset, sicut et Adam, ne de ligno manducaret; ut probaretur, si compleret hoc an non. Idcirco vero octava die circumciduntur, quia ætas non potuit ante sustinere. Circumcisione octo vitiorum circumcisionem, significans in nova teneritate. Causa autem pudicitiae hoc membrum circumciditur, vel quia in illo voluptas sit, ut in nobis similiter circumcidatur. Circumcisio vero in una parte corporis datur, eo quod corpus et infernum significat, in quibus stercora et quisquilæ sunt; non in superiore, quem cælum et animam significat, in quibus non est malum, sed omne bonum. Hæc autem lex Abrahamæ non donaretur, si Adam custodisset legem sibi datam. Tres autem differentiae inter ipsos Judæos et gentes dicuntur, id est, lex, et oblationes, et vestimenta. Isaac autem per Abraham centenarium et Sarra nonagenariam ortus, Christum significat nasciturum inter centesimam perfectionem, et novem ordines angelorum. Et sicut Isaac per prophetiam nascitur, sic et Christus per patriarchas et prophetas prophetatur. Quod autem dicit, *Duodecim duces generabit*, tam historialiter potest intelligi, quam spiritualiter, duodecim apostolos tempore isto, id est, lege litteræ; in anno altero, hoc est in novo.